
David A. Reed

ŚWIADKÓW
JEHOWYDavid A. Reed w latach 1981 do 2000 wydawał Komentarze Przyjaciół, publikację 

na temat wierzeń Świadków Jehowy. Jest prezesem misji Gospel Truth Ministries, 
Inc.  Reed  napisał  także  Index of Watchtower Errors  (Indeks  błędów  Strażnicy), 
Jehovah’s Witness Literature: A Critical Guide to Watchtower Publications (Litera-
tura Świadków Jehowy: Krytyczny przewodnik po literaturze Towarzystwa Straż-
nica), How to Rescue Your Loved One from the Watchtower (Jak uratować ukocha-
ną osobę z organizacji Strażnicy), oraz inne książki na temat doktryn i praktyk 
Świadków Jehowy i mormonów.  

To tylko niektóre z 78 tematów omówionych w kolejności alfabetycznej 
w niniejszym przewodniku, ukazującym nauki Świadków Jehowy w świetle 
Biblii i rzetelnie zbadanych faktów. 

W poprzedniej książce Davida A. Reeda, Odpowiedzi dla Świadków Jehowy 
według wersetów, wydanej w Polsce w 2008 roku omówiono konkretne wer-
sety, którymi Świadkowie Jehowy posługują się na poparcie swoich wierzeń. 

W niniejszym dziele Czytelnicy znajdą obiektywnie opracowane hasła, któ-
re pomogą im zrozumieć podstawowe fakty na temat historii tego ugrupo-
wania, jego zmian doktrynalnych i wyróżniających je poglądów. 

Dzięki tej publikacji chrześcijanie będą mogli dobrze się przygotować do 
rozmów z głosicielami doktryny Strażnicy. Ponadto myślący Świadkowie 
i ich sympatycy, którzy szczerze szukają prawdy, znajdą w niej odpowiedzi 
na wiele trapiących ich pytań.
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Wstęp

Jeżeli czytelnikowi znana jest już moja książka Odpowiedzi dla 
Świadków Jehowy według wersetów, może wyciągnąć błędny wniosek 
na temat Odpowiedzi dla Świadków Jehowy według tematów. Może 
założyć, że jest to ta sama talia kart, tylko przetasowana – ten sam 
materiał, lecz zamiast według wersetów, uporządkowany wedle te-
matów. Jednakże sprawy mają się zgoła inaczej. Ta książka zawiera 
nowy i odmienny materiał. Obydwie książki uzupełniają się wzajem-
nie i należy się nimi posługiwać razem. 

Obecnie Świadek Jehowy, który puka do drzwi wydaje się być 
mniej biegły w Piśmie niż Świadkowie z czasów wydania mojej 
pierwszej książki1. Jest bardziej skłonny posługiwać się argumenta-
mi wyuczonymi na pamięć podczas spotkań szkoleniowych. Zatem 
naprawdę była potrzebna książka pomagająca chrześcijanom radzić 
sobie z kwestiami, których nie da się potraktować na podstawie sa-
mych wersetów. Ta książka zawiera odpowiedzi na wiele zaskakują-
cych nowych argumentów, których to ugrupowanie religijne niedaw-
no nauczyło swych członków, by wykorzystywali je w rozmowach 
z niczego nie podejrzewającymi chrześcijanami. Wiele z rozdziałów 
w książce Odpowiedzi dla Świadków Jehowy według tematów zosta-
ło zaczerpniętych z artykułów zamieszczonych w moim kwartalniku 
Komentarze Przyjaciół. Reagowałem w nich na te nowe argumenty 
Towarzystwa Strażnica, które wprowadzono w ciągu ostatnich kilku 
lat2. Podczas nadawania tym artykułom formy książkowej dokona-
łem w nich ulepszeń przy pomocy odpowiedzi czytelników, którzy 
wypróbowali te podejścia na swoim polu działania.

1	 	W	1986	roku	w	języku	angielskim.	
2	 	Autor	odnosi	się	do	lat	1986-1995.
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W ciągu dekady od napisania Odpowiedzi dla Świadków Jehowy 
według wersetów moją nagrodą było oglądanie przekładów tej książki 
na hiszpański, francuski, portugalski i inne języki oraz fakt, że ogólny 
nakład tej pozycji wyniósł ćwierć miliona egzemplarzy. Jednakże moją 
największa radość wynikała z tego, że była ona wykorzystywana jako 
narzędzie zmieniające życie ludzi. Już dawno temu straciłem rachu-
bę, ile listów do mnie nadeszło. Mogłem skierować wielu Świadków 
zwracających się do Chrystusa do grup wsparcia, misji i zdrowych 
kościołów chrześcijańskich w ich okolicy. A wielu z nich, gdy tylko 
ugruntowali się pod względem duchowym i doktrynalnym  założyło 
swe własne misje ewangelizacyjne.    

Wstęp
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Jak	posługiwać	się
tą	książką	

 
Najlepszy sposób wykorzystania tej książki zależy od tego, dlaczego 

się nią posługujesz i co zamierzasz osiągnąć. Jeśli twoim celem jest za-
poznanie się z wierzeniami Świadków Jehowy i metodami ich obalania, 
możesz czytać tę książkę jak każdą inną, od deski do deski, albo zwrócić 
uwagę na najbardziej interesujące rozdziały. Jeśli obecnie jesteś zaanga-
żowany w dyskusję, której stroną przeciwną jest Świadek i potrzebujesz 
natychmiastowej pomocy w konkretnych kwestiach, które rozważacie, 
szybko znajdziesz te tematy za pomocą alfabetycznych nagłówków lub 
indeksu na końcu książki. Każdy temat jest rozwinięty niezależnie od 
innych zagadnień, zatem nie ma potrzeby czytania książki od począt-
ku; w wielu częściach znajdują się odsyłacze, które pomogą ci znaleźć 
odpowiednie, pomocne informacje.

Jeśli twym celem jest udzielenie pomocy danemu Świadkowi Jeho-
wy, by zrozumiał, że należy do niewłaściwej religii, to zrobisz dobrze, 
gdy podejdziesz do tego w inny sposób. Spieranie się ze Świadkiem 
na przypadkowe tematy rzadko prowadzi do zupełnego przewrotu 
w religijnym myśleniu takiej jednostki. Bez względu na wygraną, czy 
przegraną w dyskusji, Świadek pozostaje Świadkiem. Twoje wysiłki 
można porównać do próby obalenia drzewa przez mocowanie się 
z jego konarami. Takie ćwiczenie jest zarówno bolesne, jak i wyczer-
pujące, lecz nie przynosi żadnych rezultatów. Chcąc przewrócić drze-
wo, musisz przeciąć jego pień u samej podstawy. Wówczas nie musisz 
nawet go pchać, upadnie ono pod własnym ciężarem. Podobnie jest 
z myśleniem na wzór Strażnicy – jeśli przetniesz jego fundament, to 
cała „wieża” się zawali. 
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Zatem zamiast angażować się w debatę na temat wybrany przez 
Świadka lub taki, który cię interesuje, najpierw przygotuj się dzię-
ki lekturze takich rozdziałów, jak „Kanał łączności”, „Organizacja 
Boża” i „Kontrola umysłu”. Pomogą ci one zrozumieć, jak Towarzy-
stwo Strażnica wykorzystuje wagę swego rzekomego autorytetu, by 
podtrzymywać wszelkiego rodzaju nie dające się udowodnić doktry-
ny, i jak posługuje się technikami podobnymi do zniewalania umysłu, 
by manipulować sposobem myślenia swych zwolenników. Wówczas 
zrozumiesz, dlaczego doktryna organizacyjna – nauka, że Towarzy-
stwo Strażnica jest „organizacją Bożą” i  „Boskim kanałem łączności” 
– musi być ścięta jako pierwsza. Co więcej, dobrze zrozumiesz, pod 
jakim kątem musisz podejść do rozmowy, by twoje argumenty dotar-
ły do zniewolonego umysłu, zamiast się od niego odbić. 

Przywódcy organizacji Strażnicy poinstruowali Świadków, by nie 
słuchali chrześcijan, którzy chcą im mówić o Jezusie, by nie dyskuto-
wali na tematy doktrynalne z dobrze poinformowanymi członkami 
innych Kościołów, ani nie czytali literatury krytykującej organizację 
lub jej wierzenia. Z drugiej strony, są oni wyszkoleni w odpowiada-
niu na pytania i pomaganiu ludziom, którzy chcą zdobyć wiadomości. 
Wobec tego, jeśli starasz się powiedzieć Świadkowi Jehowy, dlaczego 
jego wierzenia są błędne, a twoje właściwe, to napotkasz silny opór, 
a Świadek będzie skłonny przerwać dyskusję, zanim uda ci się osią-
gnąć jakikolwiek postęp. Jeżeli, z drugiej strony, poprosisz o pomoc 
i inaczej sformułujesz swoje argumenty, by przedstawić te same do-
wody w formie pytań, to będziesz w stanie osiągnąć znacznie więcej. 
Pracę w oparciu o zniewolenie umysłu, w miejsce walki z tym zja-
wiskiem, można porównać do różnicy między płynięciem z prądem, 
a płynięciem pod prąd. Będziesz mógł omówić znacznie więcej spraw 
przy o wiele mniejszym nakładzie wysiłku. 

Jaki temat należy podjąć jako pierwszy? Z moich przeżyć wynika, że 
większość chrześcijan zaczyna od udowadniania prawdziwości doktry-
ny o Trójcy lub Bóstwa Chrystusa. Jednakże moje doświadczenie wska-
zuje, że są to tematy, które są najmniej skuteczne w przypadku Świad-
ków. Powód jest dwojaki: (1) Organizacja Strażnicy przeprowadziła na 
nich tak dogłębną indoktrynację w kwestii Boskości, jak w żadnym 
innym przedmiocie, szkoląc ich, by w obronie swego stanowiska wyry-
wali z kontekstu dziesiątki wersetów biblijnych. 

(2) Bez względu na to, jak dobrze przedstawisz dowody na rzecz 
Trójcy lub Bóstwa Chrystusa, i jak bardzo przekonywające będą te 
argumenty, Świadek odrzuci wszystko, co powiesz, ponieważ to po-
chodzi od ciebie, zamiast od „kanału łączności, którym posługuje się 

Jak posługiwać się tą książką
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Bóg”, mianowicie od „organizacji Bożej”, czyli Towarzystwa Strażni-
ca. Nawet, gdy twe argumenty są przekonywające, Świadek postrzega 
je jako bardzo sprytne kłamstwa wymyślone przez szatana, ponieważ 
wierzy, że reprezentujesz organizację diabła. Wbrew temu, czego nor-
malnie byś oczekiwał, im bardziej twe argumenty są przekonywające, 
tym bardziej Świadek będzie uważał cię za groźnego przeciwnika, któ-
rego trzeba będzie w przyszłości omijać.   

Rozwiązanie tego problemu nie polega na kładzeniu większego 
nacisku na Trójcę lub Bóstwo Chrystusa, lecz przede wszystkim na 
usunięciu przeszkody, która zawadza na drodze. Tą przeszkodą jest 
sama organizacja Strażnicy i kontrola, jaką ona sprawuje nad umy-
słem Świadka. Zanim Świadek Jehowy nauczy się logicznie rozważać 
Pismo Święte i inne dowody, tak jak to może czynić każdy normalny 
człowiek, najpierw trzeba się zająć tym „zniewoleniem umysłu”.     

 Z tych powodów na początku najlepiej poruszyć te tematy, któ-
re mogą przyczynić się do zaniku zaufania Świadka do organiza-
cji Strażnicy, ukazując chybione proroctwa, zmiany doktrynalne 
i nieuczciwe tuszowanie błędów. Dopiero wtedy, gdy taki człowiek 
zacznie rozumieć, że zwierzchnicy z Brooklynu nie są godnym za-
ufania przewodnikiem, Świadek może zacząć samodzielnie myśleć 
i logicznie rozumować na temat tego, co mówi Pismo Święte – a nie, 
co Biblia mówi według wypowiedzi Towarzystwa. 

Zatem, mówiąc w skrócie, najskuteczniejsza metoda w prowa-
dzeniu Świadka Jehowy do Chrystusa wymaga od ciebie na pierw-
szym etapie unikania dyskusji na tematy teologiczne i rozpoczęcia 
rozmowy od dobrze ułożonych pytań, zamiast od nieprzyjaznych 
argumentów. Niech Świadek myśli, że gdy zadajesz mu pytania de-
maskujące niespełnione proroctwa, doktrynalne zmiany i jawną 
nieuczciwość organizacji Strażnicy, to on ciebie naucza. [Dodatkową 
pomoc w tych działaniach czytelnik znajdzie w mojej książce How 
to Rescue Your Loved One from the Watchtower (Jak uratować uko-
chaną osobę z organizacji Strażnicy)]. Gdy już obalisz rzekomy au-
torytet organizacji, i wyłączysz mechanizmy kontroli umysłu, wów-
czas łatwiej ci będzie omówić ze Świadkiem doktrynalne rozdziały 
tej książki, temat za tematem.

W każdym przypadku, niezależnie od tego, czy po prostu szukasz 
sposobów odpowiadania Świadkowi Jehowy u twoich drzwi, czy też 
podejmujesz poważną misję uwolnienia członka rodziny od wpły-
wów organizacji, nie dopuść do tego, by Świadek zobaczył tę książkę. 
Typową reakcją Świadka, który zauważy u ciebie „odstępczą lite-
raturę”, taką jak ta książka, będzie przerwanie dyskusji i co za tym 

Jak posługiwać się tą książką
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idzie, być może unikanie ciebie jako niebezpiecznego „przeciwni-
ka”. Wobec tego, czytaj ją wcześniej i trzymaj ją tam, gdzie możesz 
coś w niej sprawdzić, nie będąc przy tym widzianym przez Świadka. 
Lecz unikaj trzymania w swej ręce książki, której Świadkowie boją 
się bardziej niż naładowanej broni.

Jak posługiwać się tą książką
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MISJE	I	GRUPY	WSPARCIA 

Apollos, strona internetowa: www.apollos.org.pl, e-mail: 
rejestracja@apollos.org.pl . Organizatorzy corocznych konferencji dla 
byłych Świadków Jehowy. Do grona organizatorów należą trzy niżej 
wymienione środowiska byłych Świadków. 

Chrześcijański Ośrodek Edukacyjny „Berea”, ul. Wyzwolenia 8, 
41-600 Świętochłowice, strona internetowa: http://berejczycy.org/,  
e-mail: kontakt@berejczycy.org.  

Jako byli Świadkowie, ci ewangeliczni chrześcijanie 
zainteresowani są szeroko rozumianą pomocą, skierowaną do 
Świadków Jehowy, zwłaszcza tych, którzy opuścili ich szeregi i nie 
potrafią sobie poradzić w odnalezieniu chrześcijańskiej drogi. 
Organizują kursy i szkolenia biblijne, które zapewniają długofalową 
konieczną pomoc i wsparcie duchowe. 

Fundacja „Słowo Nadziei”, skr. poczt. 26, 81-209 Gdynia 9, 
strona internetowa: http://www.sn.org.pl/ , e-mail: redakcja@sn.org.pl. 
Wydawca kwartalnika Słowo Nadziei oraz kilku książek dotyczących 
doktryn Świadków. Starają się pomagać zagubionym, opuszczonym 
i zapomnianym, tym, którzy po odejściu od organizacji Strażnicy nie 
potrafią się odnaleźć w rodzinie i społeczeństwie.

Wydawcy Kryzysu sumienia, strona internetowa:  
www.ks.design.com.pl, e-mail: biuro@design.com.pl.



212

Grono byłych Świadków Jehowy, rozpowszechniających 
rzetelnie opracowane materiały na temat historii, nauk i praktyk 
organizacji Strażnicy. Pragną zaoferować Czytelnikom nie tylko 
krytykę poglądów Świadków, lecz także pozytywną, biblijną 
alternatywę. Nie chcą tylko burzyć wadliwych fundamentów, lecz 
także budować w sercach i umysłach ludzi trwały, niewzruszony 
fundament, którym jest Jezus Chrystus (1 Koryntian 3:11). W tym 
celu w różnych częściach kraju organizują biblijne wykłady, 
pomocne w prostowaniu błędów Strażnicy, zastępowaniu ich 
zdrową nauką biblijną oraz w nawiązaniu bliskiej więzi z Bogiem 
przez Chrystusa.  

Misje i  grupy wsparcia
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Indeks wersetowy

Rodzaju 
1:2 – 40, 65, 149
5:3 – 18, 43
9:4 – 174
18:23-33 – 139
40:20-22 – 183

Wyjścia
6:3 – 87

Kapłańska 
3:17 – 174
7:23 – 174
7:26-27 – 174

Liczb 
1:52 – 79-80
2:1 – 79-80
2:2 – 79-80

Powtórzonego Prawa 
12:27 – 174
18:10-12 – 151
18:11 – 170
18:20-22 – 75, 76
18:22 – 76-77

1 Samuela
13:8-14 – 76
13:14 – 165 
28:3 – 170
28:15 – 170
28:19 – 170

1 Królewska
3:16-28 – 131

Nehemiasza
2:1 – 55

Hioba (Joba)
1:4 – 184
1:4-5 – 184
3:1-3 – 184

Psalmy 
45:17 – 34 
83:19 (83:18, NŚ) – 87
86:14 – 66
146:3-4 – 168-169
146:4 – 168-169

Przysłów
(Przypowieści) 
4:14 – 121
4:18 – 121
4:19 – 121
18:13 – 127

Kaznodziei (Koheleta) 
9:5 – 168-169
9:10 – 168-169
11:6 – 207
12:5 – 169
12:7 – 169
12:14 – 169

Izajasza 
9:5 [9:6, NŚ] – 89, 90, 152
10:20 – 90
10:21 – 90
12:2 – 87
14:9-10 – 170
26:4 – 87
43:10 – 170
43:10-11 – 41
44:6 – 41
44:8 – 41
48:12-13 – 41
63:10 – 65

Jeremiasza
32:18 – 90

Ezechiela 
4:6 – 190
18:4 – 67 

Daniela 
4:16-32 – 190
10:13 – 30, 31
10:21 – 30
12:1 – 30
12:7 – 56
12:11-12 – 56  

Zachariasza
11:15-17 – 25 
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Malachiasza
2:16 – 131

Mateusza 
6:9 – 110
7:15-16 – 78
10:28 – 67, 170
11:28-29 – 199
14:6-10 – 183
15:3 – 166
15:9 – 166
16:15-17 – 178
19:10-11 – 105
19:12 – 105
22:13 – 70
23:13 – 114
24 – 115 
24:3 – 123
24:11 – 75
24:14 – 70, 83, 84
24:24 – 59
24:26-27 – 125
24:27 – 22
24:34 – 55
24:36 – 33
24:37 – 22
24:37-51 – 117
24:39 – 22
24:45 – 114, 115, 122
24:45-47 – 116, 117
24:45-51 – 117
24:48-51 – 25
26:26-27 – 94
27:5 – 190 
27:37 – 101 
27:52 – 151 
27:53 – 151
27:63-64 – 201
28:6 – 199  
28:18 – 90
28:19 – 59

Marka 
2:8 – 67
2:27 – 176
3:1-5 – 176

9:38-41 – 98 
12:13-17 – 164
12:14-17 – 164
14:36 – 109
14:38 – 68

Łukasza 
1:14 – 184
2:11 – 57
3:1 – 55
3:14 – 166
6:6-11 – 176
10:7 – 84
10:37 – 190 
12:4 – 138
12:4-5 – 137
12:5 – 170
12:22 – 104
12:32 – 63, 104
12:40 – 33
12:41-53 – 104
14:5 – 176
16:22 – 68
16:22-23 – 170
16:22-24 – 138
16:25 – 68
16:28 – 138
16:31 – 201
21:24 – 55, 189, 190, 191 
22:19 – 94
23:42 – 155
23:43 – 154
24:39 – 202

Jana 
1:1 – 40, 41, 42, 89, 149,  

 150, 151, 152
2:19 – 200
2:19-21 – 200
3:3 – 111
3:3-7 – 118
5:23 – 31
6:15 – 148
6:37 – 199
10:14-18 – 201
10:16 – 63, 64

11:26 – 68
11:33 – 67
11:41 – 110
13:35 – 163
14:6 – 110, 121
14:16-17 – 65
15:26 – 65
16:13 – 65
17:1 – 110
17:11 – 88
17:20 – 114, 135
17:24 – 114
19:17 – 102
20:24-27 – 202
20:25 – 101
20:28 – 89, 152

Dzieje 
4:12 – 87
4:18 – 87
5:3-4 – 65
5:29 – 99
5:42 – 84
7:59 – 67
10:1 – 166
13:2 – 65
13:39 – 186
14:14-15 – 135
15:20 – 174-175 
15:29 – 174-175
17:22-23 – 53
17:23 – 46
20:20 – 84
23:6 – 53
27:37 – 66

Rzymian 
4:4 – 103 
6:5 – 203
8:1 – 198
8:2 – 199
8:8 – 119, 198
8:8-9 – 198 
8:9 – 119
8:10-12 – 199
8:14 – 119

Indeks wersetowy
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8:14-16 – 98, 119
8:15 – 110, 198
8:15-17 – 198
8:16 – 110
8:17 – 198
8:26-27 – 65
13:1 – 122
13:1-7 – 187, 188
14 – 78, 173
14:2-5 – 86
14:5-6 – 40, 172

1 Koryntian 
1:10 – 84
2:5 – 135 
2:11 – 67
2:14 – 178
3:17 – 88
4:6 – 173, 177
5:4 – 87
6:11 – 185
7 – 105
7:12-14 – 131 
8:1-13 – 175
10:16-17 – 111
12:13 – 111
12:27 – 111

2 Koryntian 
4:4 – 15, 40,
3:17 – 88  
5:8 – 68
12:2-4 – 155 
12:4 – 154

Galatów
1:8-9 – 71

Efezjan 
2:8 – 102
4:4-6 – 112
4:14 – 123, 202 

Filipian 
1:23 – 68, 201
2:9 – 40
4:22 – 149

Kolosan 
1:13 – 99
2:9 – 42
3:14 – 86

1 Tesaloniczan 
4:15-17 – 201
4:16 – 31
5:3 – 74

1 Tymoteusza
2:5 – 201

2 Tymoteusza 
4:18 – 111

Tytusa
2:11 – 102

Filemona
2 – 84

Hebrajczyków 
1:3 – 31, 42, 90
1:5 – 31
1:6 – 31, 149
10:28-31 – 138
11:13-16 – 64 
12:22 – 64
12:23 – 98
13:8 – 57

Jakuba
4:1-2 – 164

1 Piotra
1:3-4 – 113
1:25 – 37
3 – 131
4:14 – 87

2 Piotra
3:16 – 193

1 Jana
3:2 – 200-201
5:1 – 120
5:13 – 135
5:19 – 81

Judy
9 – 30, 31

Objawienie 
(Apokalipsa) 
1:7 – 125
1:7-8 – 41
1:17-18 – 41
2:7 – 154, 155
2:8 – 41
3:14 – 142
5-8 – 56 
6:9-11 – 67
7:4 – 104, 118, 187
7:5-8 – 104 
7:9 – 64, 119, 186
7:9-11 – 113
8-11 – 56
9:1 – 16
9:11 – 15
11:3 – 190 
11:18 – 169
12:7 – 30
12:14 – 190 
13:8 – 57
14:1-3 – 104, 118, 187
16 – 56
16:14 – 32
16:16 – 32
19:1 – 45
20:10 – 139
22:8-9 – 31
22:12-13 – 41
22:20 – 41

Indeks wersetowy
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Indeks przedmiotowy

144 000 – 63, 103-104, 115, 118, 119, 185,   
  187, 198   

Abaddon, 15-16
Ackley, Maria Frances, 107, 157, 159  
Adam i Ewa, 16-19
Adwentyzm: jego zwolennicy, 20-22; 

związek z nimi, któremu przeczą 
Świadkowie, 25-26; a początki 
Świadków, 60-61, 132 

AIDS (Zespół nabytego upośledzenia 
odporności), 26-29

Alcyone, 29-30
Aniołowie. Patrz: Archanioł Michał
Apollyon. Patrz: Abaddon  
Archanioł Michał, 30-31, 42, 57, 88, 178, 200
Armagedon, bitwa, 32-33, 43, 72-75
Autorytet, Towarzystwa Strażnica,  91-92. 

Patrz także: „Kanał łączności”  

Barbour, Nelson H., 22-25, 65-66, 121, 157-158
Bet-Sarim, 33-35, 162-163
Będziesz mógł żyć wiecznie w Raju na ziemi, 

jako podręcznik dla nowych adeptów, 153 
Biblia: trzymanie się jej przez Świadków, 195; 

czytanie i studiowanie jej, 35-37, 193 
Biuro Główne, Świadków, 133
Boże Narodzenie, obchodzenie go, 37-40 
Bóg, w pojęciu Świadków, 40-42
Bóstwo, 42-46

Celibat, 105-106
Cenzura, 46-53; literatury Świadków, 

w innych krajach, 47; odmiennej 
literatury przez Świadków, 48-51, 150

„Ciało Kierownicze”, 61-63
Countess, Robert H., 150
Chronologia, 16-19, 20, 22, 54-56, 124, 125, 

144, 159, 162. Patrz także: „Wyznaczone 
czasy narodów”

Chrystadelfianie, 23, 60, 65-66
Chrystus Jezus. Patrz: Jezus Chrystus 
Chrzest, 57-59; a służba wojskowa, 166 
Chrześcijaństwo, według definicji Świadków, 

59-61
Czasy Pogan, 55

Dobre uczynki, 197-198
Dom Książąt. Patrz: Bet-Sarim 
„Drugie owce”, 63-64. Patrz także: 144 000; 

„Mała trzódka”    
Duch Święty, 40, 64-66, 149, 179. Patrz 

także: Trójca 
Dusza i duch, 66-68, 137
Dusza, jej natura, 16

Edgar (dr), 146
Edukacja, 68-70
Emphatic Diaglott, a początki Świadków, 22-23 
Ewangelia, w pojęciu Świadków, 70-71

Fałszywe oskarżenie, 193
Fałszywi prorocy, 76-78
Flagi, ŚJ patrzą na nie z odrazą, 78-80
Franz, Frederick W., 53, 62, 107-108
Franz, Raymond V., 53, 83, 93, 109
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Indeks przedmiotowy

Głosowanie, 80-83. Patrz także: Polityka
Głoszenie od domu do domu, 83-84 
Greber, Johannes, 150-152

Horowitz, David, 166-167
 
Indeks błędów Strażnicy,75
Intymne sprawy seksualne, 108-109  
Izolacja Świadków, 195 
 
Jahwe. Patrz: Jehowa
Jak uratować ukochaną osobę z organizacji 

Strażnicy, 75, 147, 207 
Jedność, 84-86
Jehowa, imię, 86-88, 109, 150
Jezus Chrystus: jako Abaddon (Niszczyciel), 

15-16; jako „bóg”, 149, 150; jako postać 
archanioła Michała, 30-31, 42, 57, 88, 
178, 200; jako Mesjasz, 57; jako „Potężny 
Bóg”, 89-90;  jako Syn Boży, 88-89; 
Jego panowanie, 16-18; Jego wcielenie, 
42; Jego zmartwychwstanie, 199-203; 
oddawanie Mu czci, 149. Patrz także: 
Paruzja Jezusa Chrystusa; Powtórne 
przyjście Jezusa Chrystusa; Trójca 

Jones, Jim, 82, 196
Jonestown, 82, 196
Jonsson, Carl Olof, 190 

„Kanał łączności”, 36, 90-92, 116-118, 150, 
196, 

Kaznodzieja (kaznodzieje), użycie tego 
terminu, 92-94

Klein, Karl, 163
Knorr, Nathan, 62, 108
Komentarze Przyjaciół, 36, 48, 49-50
Komunia, 94-95, 111, 186
Kontrola umysłu, 95-96, 194
Koresh, David, 82, 192
Kryzys sumienia, wykorzystanie go 

w pomaganiu Świadkom, 63   
Kościół, kościoły, 96-99
Królestwo Boże, 99
Krzyż Chrystusa, 100-102

Liczba, Świadków, 194
Literatura Towarzystwa Strażnica, 46-47
Lösch Gerrit, 156

Łaska, w ujęciu Świadków, 102-103

Magnani, Duane, 34
„Mała trzódka”, 63-64, 103-104
Małżeństwo, 104-109, 131
Manson, Charles, 192, 196
Miller, William, 20, 24, 25, 61 
Milleryci. Patrz: Miller, William  
Miłość, chrześcijan, 163-165
Modlitwa, 109-110
Mormoni, 104, 105

Nasza Służba Królestwa, a posługiwanie się 
terminem kaznodzieja, 93-94

Neto, Amato, 26-27  
Niebo, 110-114, a Plejady, 148  
„Niewolnik wierny i roztropny”, 114-118 
Nowe narodzenie, 118-120
Nowe światło, 37, 120-123
 
Oczy zrozumienia, 34
Obecność Chrystusa. Patrz: Paruzja 
Odłączenie się, 80, 180
Odpowiedzi dla Świadków Jehowy według 

wersetów, 45, 53, 66, 152, 169-170 
Odstępcy, 126-128, 132, 135
Opieka nad dziećmi, 128-131 
„Organizacja Boża”, 132-135  

„Pal męki”. Patrz: Krzyż Chrystusa
Paruzja Jezusa Chrystusa, 123-125. Patrz także: 

Powtórne przyjście Jezusa Chrystusa 
Paton, John H., 158-159
Patriotyzm, 135-137
Penton, M. James, 163
Piekło, 137-139
Plejady, 147-148
Płodzenie dzieci, Świadkowie zniechęcają do 

tego, 105-107 
Pochód wiary, i jego ocena działalności 

Rutherforda, 161
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Indeks przedmiotowy

Pochwycenie, 23-24, 158, 159
Początki, Świadków, 19-26; Abel jako 

pierwszy ŚJ, 19; pierwszy numer 
Strażnicy Syjońskiej, 20; uczniowie 
Jezusa jako Świadkowie Jehowy, 19 

Podejście do Świadków, 42-46, 50-53, 117, 
172-173, 205-208 

Polityka, 148-149. Patrz także: Głosowanie 
Ponowny chrzest, 57-58 
Powtórne przyjście Jezusa Chrystusa, 

33, 70-71; w przepowiedni Charlesa 
Taze Russella, 23; w przepowiedni 
George’a Storrsa, 20; w przepowiedni N. 
H. Barboura, 20, 22-24; w przepowiedni 
Williama Millera, 20. Patrz także: Paruzja 

Problemy moralne, wśród Świadków Jehowy, 
27-28 

Proroctwa, fałszywe, 71-75
Przekład Nowego Świata, wersja Biblii, 149-152
Przeszczepy, 126, 152-153
Przywódcy, uwielbienie dla nich, 111, 195-196

Raj, 153-155
Rasa, 155-157
Rozwód, 131, 159-160
Russell, Charles Taze, a data październik 

1914, 191; a piramidologia, 140-144, 
146, 159, 162;  a publikowanie literatury 
Świadków, 157-160; czczony, 160, 195-
196; jako założyciel Świadków, 61, 62, 
134-135;  jego poparcie dla syjonizmu, 
166-167; jego wiara w Boskość Ducha 
Świętego, 65-66; narodziny, 21; 
śmierć, 171; związek z adwentystami 
i millerytami oraz odłączenie się od 
nich, 20-26, 61, 97, 121, 157, 191; 
związek z N. H. Barbourem, 22-4, 157, 
158; związek ze Świadkami, 26; związek 
z Williamem Millerem, 24-25; żyje 
w separacji z żoną, 107, 159 

Russellizm. Patrz: Russell, Charles Taze
Rutherford, Joseph F., jako mieszkaniec 

Bet-Sarim, 33-35, 162-163; jego nauka 
o Plejadach, 148; jego poparcie dla 
piramidologii, 144; jego poparcie dla 
syjonizmu, 167; relacje z Zarządem, 

62, 161;  śmierć, 34; twórca nauki 
o „Wielkiej rzeszy”, 112-113, 186-187; 
wybiera nazwę „Świadkowie Jehowy”, 
171; wydarzenia w jego życiu były 
rzekomo przepowiedziane w Biblii, 56 

„Sługa wierny i roztropny”, 114-118 
Służba wojskowa, 135, 163-166
Smyth (profesor), 146 
Stetson, George, 21-22
Storrs, George, 20-22
Strażnica, pierwszy numer, 157
Strażnica Syjońska i Zwiastun Obecności 

Chrystusa, pierwszy numer, 24, 132, 157    
Stworzenie: Adama i Ewy, 16-19; sześć dni, 16
Syjonizm, 166-167
Szatan, 15-16, 81 
Szczep Dawidowy, 82, 192, 193 

Śmierć, 66-68, 168-170
„Środkowe ogniwo”, 190
Świadkowie Jehowy, nazwa, 170-172
Święta, 172-173. Patrz także: Boże Narodzenie

Tajemniczość Świadków, 194
Taylor, John, 146
Trójca, 40, 44, 177-179
Transfuzje krwi, 26-29, 173-177, 196 
Trzy świata i plan odkupienia, wspólne 

autorstwo Russella i Barboura, 65-66
Tysiącletnie Panowanie Chrystusa, 54

Ubóstwianie organizacji Świadków, 133-134, 
196-196 

Uległość, żony wobec męża, 16
Unikanie, 49, 80, 96, 179-183
Urodziny, 183-185
Usprawiedliwienie, 185-186 

Wieczerza Pańska. Patrz: Komunia
Wieczna kara, 137-139
Wielka piramida, 139-147, 159, 162
„Wielka rzesza”, 111-113, 118-119, 185-186, 

186-187, 198
Wielki ucisk, 186
Wilson, Benjamin, 22-23
„Władze zwierzchnie”, 187-188



Indeks przedmiotowy

Wojna. Patrz: Służba wojskowa
Wolność słowa, a ŚJ, 48-49
Wykluczanie, 48
„Wyznaczone czasy narodów”, 188-191
Wzrost liczebny, Świadków, 132-133

Zarzut sekciarstwa, przeciw Świadkom, 192-196 
Zbawienie, 197-199
Zniewolenie umysłu. Patrz: Kontrola umysłu 
Zwiastun Poranka, a początki Świadków, 

23-24, 157, 158

Życie po śmierci. Patrz: Śmierć  
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Nota o Autorze: 

David A. Reed został ochrzczonym Świadkiem Jehowy w 1969 roku. 
Służył organizacji Strażnicy jako pionier stały, jako starszy i nadzorca 
przewodniczący. W końcu osobiste czytanie Biblii skłoniło go do 
zakwestionowania nauk organizacji, co w końcu doprowadziło do 
oficjalnego usunięcia go z niej w 1982 roku. 

Po przyjęciu biblijnego chrystianizmu zaczął pisać artykuły i traktaty 
mając na celu ewangelizowanie Świadków Jehowy. W latach 1981 do 2000 
wydawał Komentarze Przyjaciół, kwartalnik na temat wierzeń Świadków. 

Oto tytuły niektórych z jego książek:

How to Rescue Your Loved One from the Watchtower 
(Jak uratować ukochaną osobę z organizacji Strażnicy)

Index of Watchtower Errors (Indeks błędów Strażnicy)

Jehovah’s Witness Literature: A Critical Guide to Watchtower Publications
(Literatura Świadków Jehowy: Krytyczny przewodnik po literaturze
Towarzystwa Strażnica)

Left Behind Answered Verse by Verse 
(Odpowiedzi na książkę Pozostawieni – według wersetów) 

Mormons Answered Verse by Verse 
(Odpowiedzi dla Mormonów według wersetów), 
współautor: były Mormon, John R. Farkas 

Odpowiedzi dla Świadków Jehowy według wersetów

PARALLEL GOSPELS IN HARMONY – with STUDY GUIDE
(Harmonia paralelnych Ewangelii – z przewodnikiem do studium) 



Sprawdzony przewodnik, pomocny ludziom biblijnie 
wierzącym w przygotowywaniu się do rozmów ze 
Świadkami. Jego zalety to trafność argumentacji biblij-
nej, przejrzystość i zwięzłość. Czytelnik znajdzie w tej 
pozycji konkretne wskazówki, jak przedstawiać ewange-
lię ludziom zagubionym w organizacji Strażnicy.

Z tej publikacji odniosą pożytek także ci Świadkowie Jehowy, którzy 
już zwątpili w „Boski kanał łączności” i dążą do prawdy. Mogą dzięki 
niej skorygować swój sposób myślenia i dostosować go do poprawnej 
wykładni Pisma Świętego, która naturalnie z niego wynika. Wiele 
świadectw potwierdza, że po lekturze Kryzysu Sumienia niemało 
Świadków sięga właśnie po tę pozycję.  

Książka - dokument obrazujący prawdziwy charakter organizacji Świadków Jehowy
Raymond Franz: KRYZYS SUMIENIA  

Więcej na >>>  www.ks.design.com.pl

Bogata dokumentacja i jedyne w swoim rodzaju świadec-
two złożone przez człowieka, który należał do Ciała Kie-
rowniczego Świadków Jehowy. Jej treść łagodnie, lecz 
skutecznie podważa fundamenty autorytetu organizacji. 

Uchodzi za najważniejsze dzieło na temat Świadków. 

Książka podejmuje niezwykle ważny dla chrześcijan problem 
wzajemnej relacji między Biblią, a nauczaniem we wspólnocie 
wierzących. Jest ona o tyle interesująca, że jej autor jako członek 
Ciała Kierowniczego Świadków Jehowy osobiście uczestniczył w tym 
procesie, opisując niezwykle szczerze i uczciwie wszystkie związane 
z nim trudności, znajdujące wyraz w jej tytule: „KRYZYS SUMIENIA”.

David A. Reed 
ODPOWIEDZI DLA ŚWIADKÓW JEHOWY WEDŁUG WERSETÓW

Kluczowe doktryny Świadków Jehowy w świetle Biblii
Natan Chesed: INNY JEZUS, INNY DUCH, INNA EWANGELIA 

N a t a n  C h e s e d

INNY JEZUS
INNY DUCH

INNA EWANGELIA
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OPINIE O KSIĄŻCE:

Autor podejmując się polemiki z niektórymi naukami Świadków Jehowy wykazał się dużą 
znajomością zarówno nauk, jak i sposobu myślenia Świadków Jehowy. Dzięki temu 
przedstawienie zdrowego nauczania biblijnego jest w moim odczuciu bardzo skuteczne.

Paweł Szewczyk
Chrześcijański Ośrodek Edukacyjny „Berea”, Filia w Krakowie

Wielu chrześcijan znajdzie w tej pracy pomoc do prowadzenia dialogu i zwiastowania 
ewangelii Świadkom Jehowy oraz tym, którzy opuścili ich organizację. Jestem przekona-
ny, że książka ta może też pomóc Świadkom Jehowy, zwłaszcza tym, którzy nie boją się 
poddać rewizji swoich przekonań.

Krzysztof Gołębiowski
Chrześcijański Ośrodek Edukacyjny „Berea”, Świętochłowice

Niniejszą książkę wyróżniają dwie ważne i rzadkie cechy. Po pierwsze, solidna teologia 
biblijna, czyli dogłębna znajomość zarówno samego Słowa Bożego, jak i szerokie oczy-
tanie Autora w pisanych z różnych perspektyw komentarzach. Po drugie, autentyczne 
zrozumienie tak doktryny, jak i wzorców myślenia Świadków Jehowy. Dlatego spośród 
różnych dyskusji między chrześcijanami i Świadkami Jehowy, pozycja ta znacząco się 
wyróżnia.

Mateusz Wichary
pastor baptystyczny, wykładowca Wyższego Baptystycznego Seminarium Teologicznego 
w Warszawie, redaktor strony www.proteologia.wordpress.com

Autor w sposób przystępny, klarowny, a zarazem niezwykle wnikliwy i dogłębny omawia 
kwestie, z którymi zarówno poszukujący prawdy członek organizacji Świadków Jehowy, 
jak i mający okazję do rozmowy z członkami tej organizacji prawdziwie wierzący chrześci-
janin, powinien się zapoznać. Jej lektura pozwala nie tylko ugruntować podstawy wiedzy 
na temat nauczania Biblii, ale też precyzyjnie rozdzielić pozorną prawdę od rzeczywistej 
nauki Pisma Świętego, rozpatrywanej w kontekście nauki przenikającej całą Księgę.

Dr Anna Zamkowska
Katedra Pedagogiki i Psychologii
Politechnika Radomska
im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu
Wydział Nauczycielski

Zawiera gruntowne, krytyczne omówienie kilku zasadni-
czych doktryn organizacji Strażnicy. Autor nie tylko obala 
twierdzenia Świadków, lecz także uczy poprawnej teologii. 
Jest to dzieło praktycznie wypróbowane; jej treść napro-
wadziła już niejednego poszukującego Świadka na właści-
wy, biblijny tor myślenia.

Dzieło to pozwala poznać prawdę o tym, kim jest Jezus Chrystus i jaka 
jest natura Ducha Świętego. Wyjaśnia także, jaka jest treść ewangelii 
Chrystusowej i czy istnieją dwie klasy zbawionych. Jedna z czytelniczek 
napisała do autora: „Przy czytaniu Twojej książki czuję ogromną ulgę. 
Widzę, że Bóg wyraźnie Cię prowadził w jej pisaniu”.

POZYCJE WYDAWNICZE

Książki dostępne również jako e-booki na stronach: www.apollos.org.pl



David A. Reed

ŚWIADKÓW
JEHOWYDavid A. Reed w latach 1981 do 2000 wydawał Komentarze Przyjaciół, publikację 

na temat wierzeń Świadków Jehowy. Jest prezesem misji Gospel Truth Ministries, 
Inc.  Reed  napisał  także  Index of Watchtower Errors  (Indeks  błędów  Strażnicy), 
Jehovah’s Witness Literature: A Critical Guide to Watchtower Publications (Litera-
tura Świadków Jehowy: Krytyczny przewodnik po literaturze Towarzystwa Straż-
nica), How to Rescue Your Loved One from the Watchtower (Jak uratować ukocha-
ną osobę z organizacji Strażnicy), oraz inne książki na temat doktryn i praktyk 
Świadków Jehowy i mormonów.  

To tylko niektóre z 78 tematów omówionych w kolejności alfabetycznej 
w niniejszym przewodniku, ukazującym nauki Świadków Jehowy w świetle 
Biblii i rzetelnie zbadanych faktów. 

W poprzedniej książce Davida A. Reeda, Odpowiedzi dla Świadków Jehowy 
według wersetów, wydanej w Polsce w 2008 roku omówiono konkretne wer-
sety, którymi Świadkowie Jehowy posługują się na poparcie swoich wierzeń. 

W niniejszym dziele Czytelnicy znajdą obiektywnie opracowane hasła, któ-
re pomogą im zrozumieć podstawowe fakty na temat historii tego ugrupo-
wania, jego zmian doktrynalnych i wyróżniających je poglądów. 

Dzięki tej publikacji chrześcijanie będą mogli dobrze się przygotować do 
rozmów z głosicielami doktryny Strażnicy. Ponadto myślący Świadkowie 
i ich sympatycy, którzy szczerze szukają prawdy, znajdą w niej odpowiedzi 
na wiele trapiących ich pytań.

Archanioł Michał  A  Ciało Kierownicze  A  Drugie owce 

Fałszywe proroctwa  A  Głoszenie od domu do domu  

Krzyż  A  Łaska  A  Mała trzódka  A  Nowe narodzenie    

Przekład Nowego Świata  A  Raj  A  Święta 

Transfuzje krwi  A  Usprawiedliwienie  

Wyznaczone czasy narodów  A  Zbawienie


